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همتی: رویه های حکمرانی 
اقتصاد اصلاح می شود

روز گذشته کمیســیون اقتصادی مجلس ارزیابی خود 
را از برنامه ارائه شده عبدالناصر همتی، وزیر پیشنهادی 
وزارت اقتصــادی و دارایــی اعلام کرد. براســاس متن 
ارائه شده از سوی این کمیسیون کلیات برنامه مکتوب و 
تعهدات شفاهی وزیر پیشنهادی در جلسات کمیسیون، 
با اســناد بالادستی انطباق دارد. وضعیت نگران کننده 
شاخص های اقتصادی کشــور، تحول اساسی و تغییر 
کلــی نگرش در این حــوزه را طلب می کنــد، از این رو 
انتظــار می رود وزیــر امور اقتصــادی و دارایی علاوه بر 
تعهد به اجرای برنامه های  مکتوب و تعهدات شــفاهی 
ارائه شده، با نقش آفرینی به عنوان هماهنگ کننده ارشد 
تیم اقتصادی دولت، تدوین برنامه جامع و کامل که مورد 
توافق متخصصین کشور باشد را با اولویت اجرای قوانین 
معطل مانــده اقتصادی، ســاماندهی وضعیت ناترازی 
و کســری بودجه و ساماندهی وضعیت معیشت اقشار 
کم درآمد را در دســتور کار قرار داده و به ســمت اصلاح 

آن گام بردارد.
مخالفان وزیر پیشنهادی اقتصاد �

روز گذشــته حســین صمصامی، محســن زنگنه 
و فاطمــه محمدبیگــی به عنوان نماینــدگان مخالف و 
شمس الدین حســینی و سیدفرید موســوی به عنوان 
نمایندگان موافق صحبت کردند. حســین صمصامی 
با بیان اینکه آزموده را آزمودن خطاســت؛ اظهار کرد: 
مقــام معظم رهبــری معیارهایی برای انتخــاب وزرای 
پیشــنهادی بیان کردند که کارآمــدی از مهم ترین آنها 
است منتها بررسی عالمانه و دقیق عملکرد آقای همتی 
در زمان تصدی ریاســت بانک مرکزی از ســال ۱۳۹۷ 
تا ســال ۱۴۰۰ نشــان می دهد که او نمره قابل قبولی 
نگرفته و ناکارآمدی اش باعث بحران های متعدد و جدی 
در جامعه شــده است. محســن زنگنه نیز گفت: آقای 
همتی بانک مرکزی را با نرخ رشــد ۲۰ درصد نقدینگی 
تحویل گرفتنــد و با ۴۰ درصد نقدینگی تحویل دادند؛ 
یکــی از دلایل این اتفاق نیز بی انضباطی بانک ها بوده 
اســت. آقای همتی اصولًا اعتقادی به انضباط بخشی 
نظام مالی ندارند؛ ایشــان در سال ۹۹ بانک ملی را با ۷ 
هزار و ۴۴۵ میلیارد زیان انباشته تحویل می گیرند و دو 
سال بعد همین بانک را با ۱۶ هزار و ۹۴۳ میلیارد زیان 
انباشته تحویل می دهند. همچنین فاطمه محمدبیگی 
عنوان کرد: از آقای رئیس جمهوری به دلیل تشــکیل 
کابینه وفاق ملی تشــکر می کنم اما درباره آقای همتی 
معتقدم که ایشــان در ســال ۹۵ یکی از اهداف شان را 
مبارزه با نجومی بگیران معرفی کردند اما وقتی در سمت 
خود نشستند، مدیران نجومی بگیر ابقا شدند و خبری 
از برخورد با مفســدین عملًا نبود و این نشان می دهد 
که ایشان در موضوع فسادســتیزی مشکل دارد و این 

می تواند خودش یک خطر برای وزارت اقتصاد باشد.
موافقان وزیر پیشنهادی اقتصاد �

در ادامه سیدشمس الدین حسینی به عنوان موافق 
پشــت تریبون رفت و گفــت: خروج از برجــام برای ما 
تبعات داشــت. متاســفانه در آن دوران ارتباط خود را با 
کشورهای همســایه به صفر رساندیم و در نتیجه درآمد 
ارزی به شــدت کاهش پیدا کرد اما آقای همتی ذخیره 
ارزی کشــور را حفظ کردند. ســیدفرید موسوی نیز با 
دفاع از عملکرد همتی در بانک مرکزی گفت که حضور 
همتی در وزارت اقتصاد زمینه تحول عمیق در ساختار 
اقتصاد کشور را فراهم کرده و نویدبخش دورانی از رشد و 
توسعه و رفاه خواهد بود. در ادامه این جلسه عبدالناصر 
همتی، وزیر پیشنهادی امور اقتصادی و دارایی در دفاع 
از برنامه های خود بــرای این وزارتخانه، ضمن تاکید بر 
اینکه همه همت خود را برای رفع مشــکلات اقتصادی 
کشور با حکمرانی درســت، کمک نمایندگان و تعامل 
با مردم و خارج به کار خواهم گرفت، افزود: بایســتی با 
تمام قوا برای حل مشکلات معیشتی و اقتصادی قدم 
برداشــت. اصلاح رویه های حکمرانی اقتصادی و ارائه 
روش نــو را در اقتصــاد عرضه کرده ام. رشــد اقتصادی 
بالا، بیکاری پایین و توزیع مناسب درآمدها برای کاهش 
فقر را دنبال خواهم کرد. همتی متذکر شــد: بی ثباتی 
اقتصادی ناشــی از تورم مزمن که در ۵ ســال گذشــته 
در محدوده ۴۰ درصــدی بوده قدرت خرید مردم عزیز 
و معیشــت آنها را تحت تاثیــر جدی قرار داده اســت. 
نمایندگان عزیز در شرایط حاضر که تحریم های ظالمانه 
بر اقتصاد ملی و کسب و کارهای کشور فشار می آورد و 
رشــد اقتصادی محدود فضای کسب و کار نامناسب و 
تکانه های نرخ ارز قیمت ها زیاد شده است لازم و حیاتی 
است که با استعانت از خداوند متعال و در یک وفاق ملی 
به همراهی هم برای رفع چالش ها و روشن تر شدن افق 
کشور در لبیک به فرمایشات رهبری اقدامات عاجل و 

مناسبی در عرصه اقتصاد انجام دهیم.
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در هر حال حتی اگر برق صنایع اســتان خراســان رضوی در 
این دو هفته تعطیل نشــود همچنان قطعی ۳۶ ساعته در هفته 
گریبان گیر صاحبان صنایع در این استان و دیگر استان ها را گرفته 
است و به قول بحرینیان هیچ کس نیز پاسخگو نیست: »ساعات 
قطعی برق به صورتی اســت که نمی توانیم شــیفت بندی ایجاد 
کنیم، یعنی می گوینــد از هفت عصر تا هفت صبح کار کنید که 
۱۲ ساعت می شود که عملًا نمی توان شیفت بندی کرد، به علاوه 
اینکه باید به کارگر شب کاری پرداخت کرد. نکته دیگر اینکه اگر 
شرکت های خودروساز تعطیل نباشند و ما نتوانیم قطعه تولیدی 
را برای آنها بفرســتیم پس باید جریمه پرداخت کنیم. در کنار آن 
حق بیمه و بهره بانکی را هم باید بپردازیم و حقوق و دستمزد کارگر 
هم سر جای خود باید پرداخت شود.« بحرینیان تاکید کرد: »در 
شرایطی با قطع برق به صنایع فشار وارد می شود که قطعه سازان 
در صــورت عدم تحویل قطعه مورد نیاز خودروســازان از ســوی 
خودروسازی ها جریمه می شوند و این جرایم به خسارت های دیگر 

صنایع اضافه می شود.«
این صنعتگر در خصوص برآورد خســارتی که در سال گذشته به 
دلیل قطعی برق به صنعت آنها وارد شد، عنوان کرد: »در حساب های 
ملی مشخص اســت، بانک مرکزی ایران ارزش افزوده را اعلام کرده 
بود که آن را به ۳۶۵ روز سال تقسیم کردیم؛ با احتساب ساعت های 
قطعی برق به این نتیجه رســیدیم که صنایع ایــران ۵۷۰۰ میلیارد 
تومان هر روز زیان دارند. اگر ۳۶ ساعت قبل و ۱۲ ساعت قطعی برق 
در این دو هفته در روز را نیز محاسبه کنیم در حدود ۱۰ هزار میلیارد 

تومان در هفته باید خسارت بدهیم که رقم بزرگی است.«
در هــر صورت باید به این نکته نیز توجه داشــت که اتفاقاتی 
مانند قطع برق برای صنایع و بخش خصوصی بحران زا است و هر 
اتفاقی ممکن اســت باعث اعتراض کارگران شود. براساس آنچه 
اتاق بازرگانی استان خراسان رضوی عنوان کرده، در کارخانه ها در 
سه ماه اخیر به دلیل کمبود برق حدود ۴۰ درصد ظرفیت خود را 
از دســت داده اند و اگر قطعی دوهفته ای برق اجرایی شود ۱۰۰ 

درصد تولید خواهد خوابید.

رای اعتماد

صنعــت پیش آورده و این در حالی اســت که هوا خنک تر شــده و 
مصرف برق کاهش یافته اســت اما متاسفانه واحدهای تولیدی در 
اســتان را تحت فشــار مضاعف قرار داده اند. بسیاری از واحدهای 
صنعتی خراســان رضوی بخش خصوصی هســتند و با این قطعی 
برق و تعطیلی کمرشــان شکسته اســت و چطور توقع دارند این دو 
هفتــه بی برقی اضافه را نیز تحمل کنند، مالیات و بیمه کارگر را نیز 
بدهند، نیروی کار را در کارخانه نگه دارند و به تعهدات بانکی خود 
هــم عمل کنند؟ بخش خصوصی تحمل این همه فشــار را ندارد و 
در حقیقــت به جز تعطیلی یک ماهه فروردین، یک ماه کامل نیز در 

تابستان تعطیل شده اند پس چه زمانی می توان کار کرد؟ 
Ó  در مورد این اتفاق و مشــکلات با مســئولان و دیگر صنایع 

رایزنی کرده اید؟
همین رایزنی نیاز به یک توان مضاعف دارد؛ مثلًا باید خودروســاز 
کــه منتظر قطعه اســت ثابت کنیم که چنیــن اتفاقاتی برای ما رخ 

داده و بــرق ما را قطــع کرده اند، قطعاً خودروســاز هــم منتظر ما 
نمی ماند. یک مشــکل ما پرداخت جریمه اســت، مشکل بعدی از 
دســت دادن بازار است وقتی در اســتان خراسان رضوی برق قطع 
می شود خودروساز منتظر ما نمی شــود و از جای دیگر قطعه خود 
را تامیــن می کند و به این صورت خیلی راحت چنین بازاری با  این 
حجم از ســرمایه گذاری و ایــن تعداد کارگر و نیروی کار از اســتان 
خراســان رضوی حذف می شود و به استان دیگری می رود. درست 
است که همه در یک کشور زندگی می کنیم اما به هرحال واحدهای 
این اســتان نیز باید بتوانند تعهــدات خود را انجام دهند و به خاطر 
بی کفایتی و عدم تصمیمات درست مدیران استان در حال از دست 
دادن بازار هســتیم. البته گفته شــده قطعی دوهفتــه ای برق قرار 
است در کل کشور باشد اما گویا به جز استان خراسان رضوی هیچ 
استان دیگری قطعی برق را قبول نکرده و به عقیده من شرکت برق 
اســتان ما ضعیف ترین شرکت در ســطح ایران است و تابع نظراتی 

است که در تهران گرفته می شود.
روز جمعه نمایندگان کمیســیون صنایع مجلس در مشــهد بودند و 
مســائل را با آنان مطرح کردیم و با انجمن ها نیز صحبت کردهم اما 
به یکباره روز شــنبه ســاعت ۹ و نیم صبح این مشکل ایجاد شده و 
گفتنــد دو هفته با قطعی برق مواجه هســتید. جالب آنکه اعضای 
کمیســیون هم می گفتند خداروشکر هوا خنک شده و قطعی برق 
از بین می رود اما درست عکس آن در استان خراسان رضوی اتفاق 
افتاد. همه منتظر بودیم با کاهش هفت درجه ای هوا دو روز قطعی 
برق در هفته هم به پایان برسد و برنامه تولید را افزایش دهیم اما به 
ما اعلام شد که در استان چنین تصمیمی گرفته شده است. البته 
بنده شنیدم استانداری اســتان خراسان رضوی با این قطعی برق 
مخالفت کرده اما متاســفانه تا بخواهد به این موضوع رســیدگی و 
جلوی آن گرفته شــود این دو هفته گذشــته و قطع برق هم صورت 

گرفته است.

قطــع برق صنایــع، کار آنان را با مشــکل مواجه کرده 
و خبــر قطــع دوهفتــه ای بــرق در اســتان خراســان 
رضــوی فشــار را بــر صنعت این اســتان بیشــتر کرده 
اســت اما محمد ســهامیان مقدم عضو هیئت رئیســه 
انجمــن مدیــران صنایع اســتان خراســان رضوی در 
گفت وگو با »هم میهــن« عنوان کرد که در جلســه ای 
که روز گذشته)یکشــنبه( با معاون اقتصادی استاندار 
خراســان رضوی داشــته قرار بر این شــده با شــرکت 
بــرق رایزنی صــورت بگیرد تــا در صورت کمبــود برق 
خاموشــی ها به ســمت برق منازل برود نه صنایع. او 
گفتــه ما یک ماه اخیــر و قطعی 3۶ ســاعته در هفته 
را تحمــل کردیم اما قطعی جدید صنایع را تا آســتانه 

تعطیلی خواهد برد. 

Ó  معاون استانداری خراســان رضوی گفته از سوی 
آنان تماسی برای قطع دوهفته ای برق صنایع گرفته 
نشــده اســت و توانیر این کار را کرده است، شما این 

وضعیت را چگونه ارزیابی می کنید؟ 
روز شــنبه با حــدود هزار کارخانــه تماس گرفته شــده و 
صدای آن موجود اســت که گفته اند باید مصرف برق را به 
مدت دو هفته بیش از ۹۰ درصد کاهش دهید در غیر این 
صورت به دلیل مشکلات شبکه، بی خبر برق قطع خواهد 
شــد. آن طور که به من گفته شده این دستور نیز از طرف 
آقای رجبی مشهدی مدیرعامل توانیر از تهران صادر شده 
اســت در صورتی که طبق قانون حق ندارند برق صنایع را 
قطع کنند. با توجه به نحوه مدیریت ایشــان، درخواست 
عزل آقای رجبی مشهدی را داریم. آقای نوری زاده، معاون 
اقتصــادی اســتاندار خراســان رضوی گفته کــه در حال 
رایزنی با شــرکت برق هســتند تا در صــورت کمبود، برق 
صنایع قطع نشود و خاموشی ها به سمت برق منازل برود. 
البته قطعی ۳۶ ساعته برق در هفته بر سر جای خود باقی 
اســت. دســتور قطع برق از ســوی توانیر در این دو هفته 
برای همه کشــور بوده اما اســتان خراسان رضوی خیلی 
سریع آن را به صورت تلفنی و نه پیامک ابلاغ کرده است.

Ó  افزایــش قطعی برق چه مشــکلاتی بــرای صنعت 
استان به وجود می آورد؟

از سال ۱۴۰۰ بحث ناترازی برق خیلی جدی و علنی شد 
و به قول معروف به نقطه جوش رســید و قطع برق صنایع 
آغاز شــد. در ابتدا یک روز در هفته بــه صورت غیرمنظم 
قطع می شد که به مرور نظم پیدا کرد و بعد به هفته ای دو 
روز رسید. مشکلی که وجود داشت این بود که طبق ماده 
۲۵ قانون بهبود مســتمر فضای کســب و کار، در صورت 

کمبود انرژی در کشور صنایع آخرین اولویت برای قطع 
برق هستند و در صورتی که بنا به دستور شورای 

امنیت ملی جان مردم در خطر باشد می توان 
انــرژی صنایع را قطع کرد و باید خســارت 
آن پرداخت شــود اما اکنون دقیقاً متضاد 
آن عمل می شــود و اولویت قطــع برق را 
روی صنایع گذاشته اند و ظاهراً تجاری ها 

و خانگی هــا کلًا معــاف هســتند و هیــچ 
خسارتی نیز داده نمی شود. 
از ۱۵ تیر امسال سه اتفاق 

اســت،  داده  رخ  جدید 
گفتنــد  اینکــه  اول 
در هفتــه ۳۶ ســاعت 
قطعی برق باشــد که 
و  می شــود  روز  دو 

تقریباً در ۷۰ درصد اســتان های کشــور اجرایی شد. به 
صنایع کشــور اعلام کردند صنایع بــالای ۲ مگاوات برق 
تنها ۲۰درصد می توانند فعالیت داشــته باشــند و زیر ۲ 
مــگاوات برق هفته ای دو روز تعطیل کنند که نســبت به 
ســال قبل یک روز افزایش پیدا کــرده بود. ما هم گفتیم 
ایــن یک مــاه را تحمــل می کنیم تا رســیدیم بــه هفته 
گذشته، اتفاقی که رخ داد این بود که بدون اطلاع قبلی 
در روزهای تعیین نشــده برق را قطع می کردند و این رویه 
چند بار در کل کشــور اتفاق افتاد. باید به این نکته توجه 
داشته باشــید که اگر برق صنایع بدون اطلاع قطع شود 
آسیب های جدی به دستگاه ها وارد می شود و حتی خطر 
جانــی برای کارگران دارد. اتفاقــی که در این هفته افتاد 
این بود که شــرکت توانیر به تمام صنایع کشور ابلاغ کرد 
از روز یکشــنبه ۲8 مرداد تا آخر هفته بعد از ۱۰ صبح تا 
۱۰ شــب تعطیل کنند و غیر از این ممکن است که برق 

بدون اطلاع قبلی قطع شود. 
به هرحال صنعت ســتون فقرات هر کشور است، رهبری 
هم در چهارده ســال گذشــته بر محور تولیــد و رونق آن 
تاکید دارند، اما آنچه بنده می بینم این است که آقایان در 
وزارت نیرو در دو سال اخیر کمر همت بسته اند تا صنعت 

کشور را متلاشی کنند.
Ó  اگر قطعــی دوهفتــه ای بــرق اجرایی شــود چه 

خسارتی به استان و کشور می زند؟
بنده چهار ســال اســت کــه موضــوع برق را در اســتان 
خراسان رضوی پیگیری می کنم، بسیاری از شرکت های 
اســتان صــادرات داشــتند که بــا ایــن وضــع از برنامه 
صادراتی خود به شــدت عقب افتادند و حتی بسیاری از 
قراردادهای صادراتی آنها در آستانه لغو قرار گرفته است. 
برخی از شــرکت ها نیــز تعهدات داخلی داشــتند که در 
حال از دست دادن مشتریان خود هستند و دچار ضرر و 
زیان و جریمه شده اند. تعدادی از شرکت ها نیز نیروهای 
خود را از دســت داده اند و در حال تعدیل نیرو هستند و 
برخی دیگر از شــرکت ها و صنایع بــه دلیل قطع بی خبر 
برق با خرابی دســتگاه ها مواجه شــده اند. در سالی که 
قــرار بر جهش تولیــد بوده تا الان حداقــل ۴۰ درصد از 
ظرفیت تولیدمان را از دســت داده ایم.  ما برای اولین بار 
در کشور با دستور دادستانی استان بخشی از خاموشی 
را به اصناف منتقل کردیم که از ساعت ۱۳ تا ۱۷ تعطیل 
کنند، البته در ابتدا اصناف همکاری نکردند اما بالاخره 
شرایط مناسب شد و تا چند روز پیش نیز همه چیز طبق 
روال بود. باید وزارت نیرو و وزارت صمت قطعی برق را به 
ســمت ادارات و خانه ها و تجاری هــا ببرند و نباید جبران 
کمبود انرژی را به هیچ وجه به صنعت و کشاورزی تعمیم 

دهند.
Ó  اینکه به صورت تلفنی و شفاهی موضوع قطع 

برق را اعلام می کنند سابقه داشته است؟
نه نداشته و فکر می کنم از ترس اینکه پیامک 
و نامه آنها پخش شــود به این صورت و کاملًا 
غیررســمی ابلاغ کرده انــد. اینگونه گفته اند 
کــه اگر در این روزها از برق اســتفاده کنید آن 
را قطــع می کنند. ســال گذشــته نیز کلًا 
قطع نمی کردند بلکه اگر شــرکتی 
پرمصرف بود یا برق آن مشترک 
خــاص را قطع می کردنــد و یا 
اگر تعداد بیشــتر می شد برق 
آن شهرک و شرکت ها را قطع 

می کردند.

۴۰ درصد ظرفیت تولید استان از بین رفت
محمد سهامیان مقدم عضو هیئت رئیسه انجمن مدیران صنایع استان خراسان رضوی:
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 محمد بحرینیان 
صنعتگر بخش 

خصوصی:
با احتساب 

ساعت های قطعی 
برق به این نتیجه 

رسیدیم که صنایع 
ایران 5700 میلیارد 
تومان هر روز زیان 

دارند. اگر 36 
ساعت قبل و 12 

ساعت قطعی برق در 
این دو هفته در روز 
را نیز محاسبه کنیم 
در حدود 10 هزار 

میلیارد تومان در هفته 
باید خسارت بدهیم 
که رقم بزرگی است

 گزارش
انرژی


